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EMPRESA PORTUARIA ARICA 
ANT.:  Bases Licitación Pública 05/10 

“Contratación de Servicios para el 
Desarrollo e Implementación de 
Sistema de Apoyo al Control del 
Gestión para la Empresa Portuaria 
Arica”. 

 
MAT.:  Remite respuesta al proceso de 

consultas. 
SEÑORES  
LICITANTES  
PROPUESTA PÚBLICA EPA 05/2010 
CONTRATACION DE SERVICIOS PARA EL DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA DE APOYO AL 
CONTROL DEL GESTIÓN PARA LA EMPRESA PORTUARIA ARICA  
PRESENTE 
 
 

         Arica,  26 de Julio 2010. 

 
De nuestra consideración: 
 

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la licitación 
del servicio “Contratación de Servicios para el Desarrollo e Implementación de Sistema de Apoyo al 
Control del Gestión para la Empresa Portuaria Arica”, el Gerente General de la Empresa Portuaria Arica 
emite el presente documento  con respuestas al proceso de consultas. 
 
 
 
Respuestas a Consultas: 
 
Pregunta 1. 
¿EPA posee servidor de datos? 
 
Respuesta 
SI EPA cuenta con servidor de datos, y se especifican detalles en el punto 6.1 de las Bases Técnicas 
 
Pregunta 2. 
¿EPA tiene sitio Web creado? 
 
Respuesta 
Si EPA cuenta con Sitio WEB, el mismo donde se publicaron las bases de licitación 
 
Pregunta 3. 
 ¿Cuál es el lenguaje de programación que se utilizará y si será entregado por mandante? 
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Respuesta 
Se sugiere PHP, por la plataforma ya disponible y detallada en el Punto 6 de las Bases Técnicas, pero debe 
ser propuesto por el CONSULTOR 
 
Pregunta 4. 
¿EPA tiene sistema de base de datos? 
 
Respuesta 
Remítase a la consulta N°1 
 
Pregunta 5. 
¿EPA como entregará la información, cual o cuales serán los formatos? 
R: Los datos serán cargados según formatos definidos en ANEXO “Descripción Contenido de Informes”, los 
formatos de intercambio de datos serán EXCEL según ANEXO “Formato SEP Excel” y XML aún por definir. 
 
Pregunta 6. 
 ¿El trabajo se realizará 100% en instalaciones de EPA o se considerará servicio vendido (como obra 
vendida)? 
 
Respuesta 
Se trata de un Servicio de Desarrollo, teniendo la capacidad de cumplir con los puntos 8, 10 y 11, las 
reuniones pueden ser realizadas en forma remota. 
 
Pregunta 7. 
¿Se consideran gastos reembolsables (hotel, viajes, alimentación, etc,)? 
 
Respuesta 
Remítase al punto 21 de las bases administrativas. 
 
Pregunta 8. 
El punto 12 de las bases administrativas indica que se debe emitir boleta de garantía con una vigencia 
MÍNIMA de 45 días corridos a partir de la fecha de apertura de la propuesta, necesito me indiquen la fecha  
exacta para la boleta.- 
 
Respuesta 
45 días corridos a partir del 10 Agosto 2010. 
 
Pregunta 9. 
El mismo punto 12, La boleta de garantía de seriedad de oferta se entregara una vez adjudicado y firmado 
contrato, según calendario se estima no antes del 20 de agosto, esto es aprox. 10 días corridos, ¿es 
necesario un mínimo 45 días para esta boleta? 
 
Respuesta 
Si, es necesario, remitirse a las bases. 
 
Pregunta 10. 
Punto 4.1 requisitos funcionales, Estructura de datos de entrada y salida según taxonomía sep XML o EXCEL 
según se definido, ¿tienen definido el formato Excel y/o xml de no ser así cuando lo tendrán? 
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Respuesta 
El formato Excel se encuentra en el ANEXO “Formato EXCEL SEP”, el formato XML que reemplazara al 
EXCEL será definido más adelante por SEP, no tenemos fecha aun. 
 
Pregunta 11. 
Punto 5.1.2 Validación, ¿En base a o contra que se definirá la validación? 
 
Respuesta 
El formato Excel se basara en el ANEXO “Descripción de Contenido de Informes”, el XML incluirá en su 
Taxonomía las reglas o diccionario de datos con sus restricciones. 
 
Pregunta 12. 
Punto 4.1 y 5.3.3 Generación de informes, La visualización mediante tablas y gráficos, ¿tienen alguna lista de 
los informes que requieran gráficos?, están definidos sus formatos y en base que datos se deben generar? 
 
Respuesta 
Los informes con gráficos que se presentan en la Memoria EPA 2009 y que tienen como origen los datos 
de este Sistema, los informes especificados en el ANEXO “Modelo Control de Gestión” y cumpliendo con 
las características descritas en el Punto 5.3.3 de las Bases Técnicas 
 
Pregunta 13. 
En el anexo plazos a considera, El HITO de Envió primer informe, dependerá del ingreso de información, el 
retraso de esto podría retrasar el envió del primer informe y esto significaría el no cumplimiento de los 
plazos especificados, ¿se considera esto? los usuario tendrán desde el 20/Septiembre al 01/Octubre para su 
ingreso 
 
Respuesta 
Se tendrá considerado un ingreso total de datos de prueba para la fecha comprometida. 
 
Pregunta 14. 
En el anexo plazos a considerar, Considerando que los informes deben ser enviados según periodos 
indicados en anexo Cronograma, para el Hito no aplazable del 01/Octubre, ¿el envió que se requerirá será 
específicamente de los informes para esa fecha, los acumulados para esa fecha o todos los informes a modo 
de prueba? 
 
Respuesta 
Es necesario que a partir de esa fecha sea posible cumplir con el envío de todos los informes. 
 
Pregunta 15. 
En el anexo plazos a considera, Entrega de prototipo y modelo de datos, ¿se refiere a un prototipo 
presentación del sistema? 
 
Respuesta 
Si, junto al modelo de datos para la base de datos, los cuales deberán ser aprobados por EPA. 
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Pregunta 16. 
En el anexo plazos a considerar, ¿Es posible realizar cambios en las fechas aquí descritas como hitos o al 
menos en la fecha de termino del proyecto? 
 
Respuesta 
Los Hitos y fechas indicados en este ANEXO son propuestos, el CONSULTOR deberá definir la carta Gantt 
más apropiada para la ejecución del proyecto, considerando SI, que existe UN Hito no Aplazable. 
 
Pregunta 17. 
En el anexo plazos a considerar, ¿Se debe asumir que los módulos calendarización, alerta, informes tablas y 
gráficos forman parte del Hito Entrega planificada de los restantes módulos? 
 
Respuesta 
Remítase a la consulta N°16. 
 
Pregunta 18. 
¿Se tendrá acceso a los servidores para realizar pruebas de compatibilidad y de requerimientos? 
 
Respuesta 
EL sitio WEB de EPA es administrado únicamente por el encargado de Informática de EPA, si necesitan 
realizar pruebas, se recibirán los archivos para elevarlos a la WEB y realizar las pruebas de compatibilidad 
necesarias. 
 
 
 
 
Atte. 
 
 
 
 

GERENTE GENERAL(S) 
EMPRESA PORTUARIA ARICA 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Archivo Propuesta. 


